55 [31] Intraì *etiam* ad ragionar *cum* Sua Santità de l'orator cesareo, el qual alli sei era stato ad visitatione sua. [32] Mi disse che li havea detto havere commissione da Cesare de la pace *cum* Italia, et che li parlò molto di Vostra Serenità andando alla via di dissolvere la Liga, secondo che altre fiate havevemo ragionato insieme. [33] Ben li adgionse preditto orator che doppo è venuto in Italia ha lassato in tuto la speranza che si possi fare pace se non la universale, da la qual, quando il cardinal de Santa Croce vene de Spagna, benché dicesse Cesare esser alieno, nientedimeno li disse *etiam*, per nome de Cesare, che se Sua Santità andava in Spagna faria per lei quel che altri non crede, cignandola de la pace universale. [34] Circa la venuta de Cesare in Italia, mi disse prefatto cardinal alhora haverli parlato per nome di Cesare, dicendoli che desiderava venire, ma havea molte difficoltà, però non si era rissolto: quando veramente si rissolvesse, subito lo faria intender a

52 cesare[e]] Cesare M

60 nientedimeno li] Nientedimeno dimeno li M, con il secondo dimeno espunto

65 Sua Santità et veniria *cum* animo di conservare la Chiesa, non de ruinarla come si crede, et la restituera in *pristinum*. [35] Et *qui* Sua Santità ridendo mi disse: [36] «Tocandomi de le cose vostre».

[37] Io li resposi che Cesare cercava de condurse in Italia *per* mandar ad execution il suo disegno, il qual credeva che fusse, oltra il resto, de habitar *qui* in Roma et poterse servire de la
70 Alemagna et de la Spagna essendo *qui* in mezo de ambe due *provincie*, come qualche fiata, quanto a questa ultima parte, mi havea ditto il gran cancellier de Sua Maestà.

[38] Sua Santità assentite a quel che diceva *etiam* essa.

[39] Quanto pò al venir suo, li dissi che credeva Cesare lo teniria celato a Sua Santità
75 fintanto che potesse, sapendo certo che né ad essa né ad altri Principi de Italia la non poteva esser gratta.

[40] Ragionassemo *etiam* del Reverendo *episcopo* di Verona, del qual mi disse Sua Santità far ogni opera acìò restasse de *qui*, et molto lo laudò. [41] Io li dissi che faceva *cum* Sua Signoria il medesimo officio, et mi extesi in laudarla, quanto mi par che meritano le sue virtù.

[42] Ho ommesso di sopra de dire che quando parlassemo de le gallee del Doria, Sua
80 Santità mi disse che hora prefatto Doria havea mandato due gallee in Spagna *per* levar la sua paga.

[43] Questa è la *summa* del ragionamento che hebbi *cum* Sua Santità, et così da lei mi lecentiai.

[44] Le fortezze non son anchor stà consignate, perché li danari non sono fin hora stà trovati.

85 [45] Da Genoa sonno *litere* de 7, per le qual scriveno messer Andrea Doria esser rissanato, ma crederse che non potrà andar al suo viaggio, cioè de Spagna (*per* quanto le interpetra il Sanga, perché le *litere* non lo specificano).

[46] De li perdoni, delli qual Vostra Serenità mi scrive forsi sei *litere*, avanti che fusse ad visitation de Nostro Signor ne parlai *cum* lo *episcopo* di Verona, il qual mi disse haver *etiam* lei
90 procurato de haver un *perdon* per Santa Maria de Gratia, acìò si potesse refabricar il monasterio brusato né lo havea possuto ottener. [47] Ne parlai poi *cum* il Reverendo maistro di casa, il qual mi exhortò che mi redrizasse *cum* il Reverendissimo Santtiquatro, il qual, prima per il secretario (*perché* io essendomi conferito lì, non pussi haver audientia da Sua Signoria Reverendissima perché era serata ne la sua camera) mi fece intender che ad instantia del Reverendissimo cardinal Grimani
95 insieme *cum* il Reverendissimo Redolphi parlò a Sua Santità *per* haver un *perdon* per il monasterio de San Roco et Santa Margarita, da la qual rissolutamente li era stà risposto che non era *per* concieder indulgentia alcuna né a Venetia né a Fiorenza, siché teniva certo non se impetreria nulla.

[48] Io feci che heri il Reverendo *episcopo* di Verona tentasse *cum* dextro modo sopra questa
100 materia, il qual mi ha refferito haver fatto l'officio et haver tentato Sua Santità a diversi modi et in burle et *per* coscienza, ma ad niun modo la havea mossa da la opinion sua, siché rissolutamente

89 haver et(iam)] hauer / hauer et(iam) M

99 haver tentato] hauer [...] Tentato M, con lettera illeggibile espunta

scrivesse a *Vostra Celsitudine* che non sperasse per questo anno haver indulgentie. [49] A me non parse, *quando* fui ad visitation de Sua Santità, de farli moto alcuno sopra ciò per non turbarla et per non transgredir la motta che mi era stà data de non negoziar né andar come orator, *maxime* sapendo certo che non era per far frutto alcuno.

105 [50] Etc.

[51] De Roma, alli 14 marzo 1529.

M: cc. 206v-207v; idiografo della mano A. Glossa a c. 206v (*Vrbino* che attacca al § 2).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Doppoi che, per le *litere de Vostra Serenità de 5*, intesi la movesta fatta per il signor duca de Urbino et la raferma che *Vostra Celsitudine* li havea fatto cum mandarli un suo oratore, mi ho ritrovato cum il *Reverendissimo cardinal* di Mantua, cugnato de *preditto* duca, et che tien cum
5 lui grande amicitia, ma molto più cum la duchessa sua sorella, da la qual è amato summamente, et ragionando cum Sua Signoria *Reverendissima* di questa materia, adducendoli io molte ragione per le qual mi *persuadeva* il duca dover accetar la raferma et non refutarla come molti *qui* dicono, me rispose: [3] «Mi va per fantasia che seria bono che mandasse uno mio al duca et la duchessa, et per mezo di questo mio cercasse di *persuaderlo* a questa via, perché senza dubio seria gran disconzo
10 alle cose *commune* quando hora costui se partisse da li *servitii de la Illustrissima Signoria*».

[4] Io confortai molto Sua Signoria *Reverendissima* che mandasse uno suo come la diceva, perché non poteva se non giovar molto. [5] Et così Sua Signoria si risolse de mandar il *secretario* suo, ma mi pregò grandemente che io facesse una *instructione* in nome suo, adducendo quelle ragione che mi parevano in questa materia.

[6] Et così, per satisfar a Sua Signoria *Reverendissima*, io ho fatto una *instructione* in forma de una *litera* scritta alla *Excellentia* del duca da Sua Signoria *Reverendissima*, la copia de la qual serà qui inclusa. [7] Questa mia *instructione* ha satisfatto a *preditto Reverendissimo cardinal*, † ma mi ha ditto di volerli adgionger duo parte, una *pertinente* al *Pontefice*, dimonstrando che per partito il qual li fusse fatto da Sua Santità non se dié lassar mover, cognoscendo quanto mal satisfatto se
20 ritrovi il *Pontefice* de Sua *Excellentia*, oltre le cose vecchie che sonno state fra la Casa de Medici et Sua *Excellentia*; l'altra parte è che Sua Signoria *Reverendissima* † ha *litere de Franza*, per le qual il Re *Christianissimo* li ha fatto intender che vogli far ogni opera, hora che la condotta del duca compie, di farlo raffermar alli *servitii de l'Illustrissima Signoria*, perché di questa opera ne harà obligatione a lei, et questa parte mi ha ditto voler gionger, sì per interponer l'auctorita del
25 *Christianissimo*, come etiam per mover la duchessa, la qual, amandolo grandemente, si moverà per lo interesse et bene il qual de questo officio ne potesse venir a Sua Signoria *Reverendissima*. [8] Il *secretario* suo partirà domatina inanti giorno cum il *corrier*, per il qual expedisco questa al *Clarissimo orator* suo esistente apresso il duca. [9] Scrivo una *litera* de credenza, riportandomi a quel il *secretario de Monsignor Reverendissimo* li dirà a boca, perché questo modo de *scriver* più
30 satisfà a *preditto Reverendissimo cardinal*.

29 *secretario*] *secretario M*, con c aggiunto in interlinea

[10] Altro da novo non c'è.

[11] Mi è necessario, infine, far intender a *Vostra Serenità* che non mi resta altro che un corrier, per il che, finché non mi vengi novo corrier da Venetia, mi è forzo tenir costui, perché se poi expedito mi venisse qualcosa de importantia, non haria modo de satisfar al bisogno. [12] Però
35 supplico quanto posso *Vostra Serenità* che mi mandi qualche corrier et mi scrivi qualche fiata, dandomi lume di quel che occorrerà.

[13] Questa expedition del secretario del cardinal, Sua Signoria desidera che sia secreta.